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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Rodina a zdravý životní styl. Když se zeptám

sama sebe, proč jsem si toto téma zvolila, mám jednoznačnou odpověď. Toto téma bylo

pro mě jasná volba, jednou budu chtít mít vlastní rodinu a zdravý životní styl bude její

nedílnou součástí. Již od narození dítěte má rodina obrovský vliv na jeho zdraví a životní

styl. Jaké návyky se dítě v dětství naučí, takové mu zůstanou většinou po celý jeho život.

Rodina je pro dítě vzorem. Z tohoto důvodu je nezbytné naučit dítě zdravému životnímu

stylu. Především v současné společnosti, kdy na jedince působí řada nepříznivých vlivů,

které mají negativní dopad na lidské zdraví, je nutné dbát na své zdraví a podporovat ho

zdravým životním stylem. Vždyť zdraví máme pouze jedno.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části. Část teoretickou a část

praktickou. Teoretickou část jsem rozdělila na osm důležitých částí, které jsou nedílnou

součástí zvoleného tématu bakalářské práce. První část se zaměřuje na zdraví a jeho

komponenty, jakou jsou determinanty zdraví, podpora zdraví a prevence. Druhá část se

zaměřuje na životní styl, zdravý životní styl a životní styl současné rodiny.

Třetí až sedmá část se zaměřuje na složky životního stylu (výživu a pitný režim,

pohybovou aktivitu, relaxaci a spánek, duševní hygienu a rizikové chování).

Poslední, osmá kapitola, teoretické části, se zaměřuje na rodinu. Poté navazuji

na teoretickou část praktickou částí s výzkumem. Cílem praktické části je zjistit jaký má

rodina vliv na dítě a jeho zdravý životní styl. Výzkum byl proveden u žáků staršího

školního věku na dvou vybraných školách, které mají předmět výchova ke zdraví

ve svém učebním plánu. Výzkum byl proveden formou dotazníků. Jeho cílem je zjistit

a porovnat jaký má rodina vliv na zdravý životní styl dítěte v běžné základné škole

a v základní škole se sportovním zaměřením, kde se očekává, že rodiče budou klást větší

důraz na zdravý životní styl svého dítěte. Závěrem, pokud budou shledány případné

nedostatky, se pokusím uvést pro rodiče případná doporučení na co se zaměřit, aby byl

vliv na zdravý životní styl jejich dítěte nejlepší.
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1. Zdraví

Každý člověk vnímá pojem zdraví odlišně. Pro někoho zdraví znamená, když

netrpí žádnou nemocí, pro jiného může znamenat zdraví, když se cítí dobře po fyzické

i psychické stránce. Pojem zdraví obsahuje tři základní složky: ,,Tělesnou

a psychosociální integritu, nenarušenost životních funkcí a společenských rolí,

adaptibilitu ve smyslu fyziologické a sociologické homeostázy.“

(Čeledová, Čevela, 2010,

s. 18)

Existuje mnoho teorií jak chápat zdraví. Mezi nejznámější definici zdraví patří

definice Světové zdravotnické organizace, která byla navržena již v roce 1947: ,,Zdraví

je stav úplné tělesné, psychické a sociální pohody, nikoli pouze nepřítomnost nemoci.“

(Marková, 2012, s. 6 – 7)

T. Parsons charakterizuje zdraví jako: ,,Zdraví je stav optimálního fungování

člověka (individua) vzhledem k efektivnímu plnění role a úkolů, k nimž byl socializován.“

(Čeledová, Čevela, 2010, s. 16)

D. Seedhouse formuluje zdraví slovy ,,Health is a commodity.“

(Čeledová, Čevela, 2010, s. 16) V překladu je zdraví zbožím na trhu. Tento význam

znamená doslova, že si můžeme zdraví koupit formou léku nebo lékařského zákroku.

Mezi další významnou teorii řadíme teorie J. Křivohlavého: ,,Zdraví je celkový

(tělesný, psychický, sociální a duchovní) stav člověka, který mu umožňuje dosahovat

optimální kvality života a není překážkou obdobnému snažení druhých lidí.“

(Čeledová, Čevela, 2010, s. 17)

Každá z teorií charakterizuje zdraví trochu odlišně, ale všechny se opírají

o bio-psycho-socio-spirituální model. Zdraví je to nejcennější, co člověk má. Z tohoto

důvodu by měl o své zdraví pečovat. Právě rodina má největší vliv na zdraví svého

dítěte, které ovlivňuje již od jeho narození. V jakém prostředí dítě vyrůstá, jakým

způsobem je vyživováno, vychováváno a mnoho další faktorů. Tyto faktory nazýváme

determinanty zdraví.

1. 1. Determinanty zdraví

Přesná definice je: ,,Determinanty zdraví jsou faktory, které působí na potenciál

zdraví a mohou jej ovlivnit jak pozitivně, tak negativně.“

(Marková, 2012,

s. 7)
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Determinanty zdraví dělíme na vnitřní a vnější. ,,Determinanty vnitřní

jsou dědičné faktory.“ (Machová, Kubátová, 2015, s. 11)

,,Zevní faktory, které mají vliv

na zdraví, se člení do tří základních skupin: životní styl, kvalita životního a pracovního

prostředí, zdravotnické služby.“ (Machová, Kubátová, 2015, s. 11)

V následujícím

obrázku č. 1 jsou znázorněny determinanty v procentech v jakých působí na člověka.

Zdroj obrázku: (Machová, Kubátová, 2015, s. 12)

Rodina může ovlivnit zevní faktory, které působí na jejich dítě. Vnitřní faktory,

do kterých řadíme genetické predispozice, rodina dítěte neovlivní, jsou vrozené a dítě se

s nimi narodí. Může, ale ovlivnit, jak se bude matka během těhotenství chovat. Životní

prostředí ovlivní z části svým chováním a v jaké oblasti právě žijí. Zdravotnické služby,

může ovlivnit, volbou lékaře nebo zdravotnického zařízení. Rodina může ovlivnit životní

styl dítěte. Rodina si může zvolit, jakým způsobem bude své dítě vychovávat, k čemu ho

povede, zda to bude právě zdravý životní styl, ale také jeho zdraví podporovat.

1. 2. Podpora zdraví

Podpora zdraví je důležitým prvkem v péči o zdraví. ,,Zahrnuje veškeré snahy

o pozvednutí celkové úrovně zdraví, a to jak posilováním plné tělesné, duševní a sociální

pohody, tak zvyšováním odolnosti vůči nemocem.“

(Machová, Kubátová, 2015, s. 12)

Mezi další definici jak můžeme podporu zdraví chápat patří: ,,Podpora zdraví

je soustavnou činností politických, ekonomických, technologických a výchovných s cílem

chránit zdraví, prodlužovat aktivní život a zabezpečovat zdravý vývoj nových generací.“

(Čeledová, Čevela, 2010, s. 33)

Obrázek 1 - Determinanty zdraví
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Již v roce 1986 byla uspořádaná mezinárodní konference v kanadské Ottawě, kde

byla přijata tzv. Ottawská charta na podporu zdraví. Ottawská charta stanovuje zásady

moderní péče o zdraví: ,,Podpora zdraví, prevence, dostupnost zdravotní péče, zdravá

veřejná politika, účast obyvatel, obcí a celé společnosti v péči o zdraví, mezinárodní

spolupráce v péči o zdraví.“

(Čeledová, Čevela, 2010, s. 34)

Podpora zdraví je nedílnou součástí programů Světové zdravotnické organizace,

která stanovuje tématické cílené projekty. Za zmínku stojí například Světový den zdraví,

který připadá na 7. dubna. Každý rok se zabývá aktuálním problémem, v minulém roce

jeho tématem byla ,,Deprese: promluvme si“.

Nejdůležitější činitelé v péči o zdraví jsou však samotní lidé. Jen oni sami

ovlivňují své zdraví. Dítě ovlivňuje nejvíce rodina a měla by ho naučit o své zdraví

pečovat a podporovat ho, nejen zdravým životním stylem a podporou zdraví, ale také

prevencí zdraví.

1. 3. Prevence a její druhy

,,Prevence je činnost, která vede k upevnění zdraví zabránění vzniku nemoci

a především k prodloužení aktivní délky života.“

(Čeledová, Čevela, 2010, s. 35)

Činnost prevence se dělí na dva typy – obecná, tzv. nespecifická a profylaktická,

tzv. specifická. Obecná tzv. nespecifická se zaměřuje na podporu zdravého způsobu

života a vytváření příznivého životního prostředí. Na rozdíl profylaktická tzv. specifická,

která se zaměřuje cíleně na prevenci vzniku určité choroby a případně jejích následků.

Další dělení prevence je podle časového hlediska (primární, sekundární, terciální).

Primární prevence uplatňuje aktivity, které posilují zdraví nebo odstraňují


[…]


aktuální, protože rodina má na dítě největší vliv a je pro dítě vzorem. Bakalářská práce

je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se skládá z osmi

kapitol a jejich podkapitol. První kapitola se zabývá definicí pojmu zdraví, jeho

determinantů, podporou a prevencí zdraví. Druhá kapitola se zabývá životním stylem,

zdravým životním stylem a životním stylem současné rodiny. Třetí až sedmá kapitola

charakterizuje ty nejdůležitější oblasti, které patří do životního stylu (výživa a pitný

režim, pohybová aktivita, relaxace a spánek, duševní hygiena a rizikové chování). Závěr

teoretické části se věnuje rodině, jejím znakům, struktuře, funkcím, typům a výchovným

stylům. Praktická část se zaměřuje na žáky šestých tříd běžné základní školy a základní

školy se sportovním zaměřením a ověřuje, jaký má jejich rodina vliv na jejich zdravý

životní styl. Výzkum proběhl formou dotazníků, které byly rozdány mezi 50 respondentů

a poté zpracovány. V závěru práce je uvedeno shrnutí získaných dat a doporučení

pro rodiče, co případně zlepšit.

The bachelor´s work is concentrated on family and healthy lifestyle. This theme is

still topical, because family has the most influence on the child and is a model

for the child. The bachelor’s work is divided into a theoretical part and practical part.

The theoretical part consists of eight chapters and their subchapters. The first chapter

is concerned with definition of health, determinants of health, support and prevention

of health. The second chapter is concerned with lifestyle, healthy lifestyle and lifestyle

of the present family. From the third to the seventh chapter there are characterized

the most important components which belong to lifestyle (nutrition and drinking regime,

physical activity, relaxation and sleep, mental hygiene and risk behaviour).

The conclusion of the part deals with family, family characters, family function, types

of family and educational style of the family. The practical part is concentrated on pupils

from the sixth classes of classical and sports elementary schools and looks into their

families how they affect their healthy lifestyle. The research took place on the basic

of questionnaires. It was distributed among 50 respondents and afterwards it was

evaluated. The results of the bachalor´s work are presented in the final summary, there

are the obtained data and recommendations for parents to improve.
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Příloha č. 1 – DOTAZNÍK

Vážení respondenti, jmenuji se Tereza Jílková, jsem studentkou pedagogické

fakulty Západočeské univerzity v Plzni, obor Výchova ke zdraví, 3. ročník.

Dostává se Vám do rukou dotazník, který je zcela anonymní, jeho výsledky

použiji

při zpracování výzkumu k praktické části své bakalářské práce, jejímž tématem je Rodina

a zdravý životní styl.

Děkuji Vám za spolupráci a čas věnovaný vyplňování tohoto dotazníku.

Instrukce:

V úvodu jsou uvedené základní údaje, u pohlaví zakroužkujte, u věku vyplňte.

Následně je v dotazníku uvedených 15 otázek. Zvolenou odpověď zakroužkujte. Zvolit

lze pouze jednu odpověď.

Pohlaví □ chlapec □ dívka Věk ………… Číslo dotazníku:

1. Snažíte se jíst doma pestrou a vyváženou stravu?

ano / ne

2. Jaké nápoje doma nejčastěji pijete?

a) voda

b) slazené nápoje (typu Coca-Cola, Kofola, vody s příchutí)

c) čerstvé šťávy

d) ovocné a bylinné čaje

3. Dostáváš od rodičů připravenou svačinu do školy nebo dostáváš peníze na

svačinu,

ať si koupíš, co chceš?

a) dostávám připravenou svačinu

b) dostávám peníze na svačinu

c) nesvačím to, co mi rodiče nachystají a něco si koupím

d) nesvačím vůbec

II

4. Kdo Tě přivedl ke sportu?

a) rodiče

b) kamarádi

c) někdo jiný

d) nesportuji

5. Sportuješ s rodiči?

ano / ne

6. Mohl, jsi si, zvolit, jaký sport chceš dělat, nebo Tě rodiče určili jaký sport, budeš

dělat?

a) zvolil jsem si sport sám, rodiče souhlasili a baví mě to

b) zvolili mi sport rodiče a baví mě vybraný sport

c) zvolili mi sport rodiče a nebaví mě vybraný sport

d) nesportuji

7. Kolik hodin spánku spíš, když ráno vstáváš do školy?

a) méně než 4 hodin

b) 5 – 6 hodin

c) 7 – 8 hodin

d) 9 a více hodin

8. Když máš volný čas, co nejčastěji děláš?

a) sportuji

b) sleduji TV / hraju počítačové hry / playstation

c) setkávám se s kamarády

d) nedělám nic

9. Co nejčastěji děláte s rodiči o víkendu?

a) sportujeme
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 b) jezdíme na výlety

c) jsme doma a sledujeme TV

d) neděláme společně nic

10. Když nastane nějaký problém, jak ho doma většinou řešíte, například když

dostaneš špatnou známku ve škole?

a) snažíme se o tom mluvit a najít řešení

b) urážky, hádka

c) fyzické tresty

d) neřešíme vzniklý problém

11. Mají na tebe rodiče čas, když je o to požádáš?

ano / ne

12. Bojíš se jít domů, když dostaneš špatnou známku?

ano / ne

13. Setkal, jsi se ve své rodině s rizikovým chováním, například rizikové jízda v autě

bez použití bezpečnostních pásů aj.?

ano / ne

14. Naučili Tě rodiče jak předcházet rizikovému chování a chránit se před ním

(například hygienické návyky, bezpečnost v dopravě, neprovozovat riskantní

sporty, chránit se ochrannými pomůckami při sportu apod.)?

ano / ne

15. Choval jsi, se někdy rizikově, i když jsi věděl, jaké to může mít následky (např.

jel si na kole bez ochranné přilby)?

ano / ne

Děkuji Vám za spolupráci a čas věnovaný vyplňování tohoto dotazníku.