ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): **TEREZA JÍLKOVÁ**

Specializace v pedagogice: **Výchova ke zdraví**

Název práce: **RODINA A ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL**

Oponoval/a: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Komentář :

Předložená bakalářská práce řeší problematiku vlivu rodiny na životní styl dítěte. Jako cíl práce si autorka zvolila zjistit, jakým má rodina vliv na zdravý životní styl u žáků základní školy běžného typu a u žáků školy se sportovním zaměřením. Takto zvolený cíl, který je explicitně v úvodu vyjádřen, autorka naplnila.

Práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. Podíl obou částí je vyvážený. Teoretická část má logickou strukturu se sklony k atomizaci.

Teoretická část se skládá z osmi kapitol, v rámci kterých se autorka věnuje dvěma stěžejním obsahům, složkám zdravého životního stylu a rodině. Zpracování kapitol mapujících zdravý životní styl hodnotím z obsahového hlediska pozitivně. Autorka volí relevantní informace a srozumitelně je předkládá. Poslední kapitola, která je zaměřená na rodinu, mohla být více orientována na cíl BP a ne jen popisovat obecná vymezení. Jako úskalí teoretické části se jeví nedostatečné odkazování na zdroje, některé dlouhé úseky a stránky jsou zcela bez odkazu.

Praktická část bakalářské práce je koncipována jako dotazníkové šetření u žáků základních škol. Autorka použila dotazník vlastní konstrukce, který jí dobře mapuje to, co chce zjistit. Jen na otázku č. 14 nemohou žáci odpovědět v kontextu, který autorka zamýšlela. Výsledná zjištění jsou čtenářům předkládána graficky v podobě relativních četností. Pro srovnání obou skupin sice mohla být využita některá ze statistických procedur, ale vzhledem k deskriptivnímu charakteru výzkumu to není nutné. Postrádám však hlubší interpretace a zdůvodnění získaných informací.

I přes výše uvedené připomínky je bakalářská práce v zásadě zdařilá a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě:

- Jak si vysvětlujete to, že rodiče žáků školy se sportovním zaměřením méně dbají na pestrou a vyváženou stravu?
- Proč více žáků školy se sportovním zaměřením chovalo rizikově?

Navrhované hodnocení: *velmi dobře*

Datum: 5. 6. 2018

Podpis: